
（令和2年5月1日現在）

外部資金

平成30年度

平成29年度

■課題解決型高度医療人材養成プログラム
取組名称 部局名 事業推進責任者 開始年度

実践的医療経営プロフェッショナル教育事業  

発達症への介入による国民的健康課題の解決  

医学部附属病院

医学研究科 

医学部附属病院長    宮本　享

医学研究科長    岩井　一宏

平成29年度

■多様な新ニーズに対応する「がん専門医療人材（がんプロフェッショナル）」養成プラン 
取組名称 部局名 事業推進責任者 開始年度

高度がん医療を先導するがん医療人養成 医学研究科 医学研究科    教授    武藤    学

令和元年度 

■医療データ人材育成拠点形成事業｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠｠
取組名称 部局名 事業推進責任者 開始年度

医学研究科 医学研究科長    岩井　一宏 関西広域 医療データ人材教育拠点形成事業  

■元素戦略プロジェクト＜研究拠点形成型＞｠
拠点名 代表研究者 開始年度

京都大学    構造材料元素戦略研究拠点

実験と理論計算科学のインタープレイによる触媒・電池の元素戦略研究拠点

工学研究科    教授    田中    功     

工学研究科    教授    田中    庸裕     

平成24年度

平成24年度

■研究大学強化促進費補助金 
事業名 申請部局 代表者

研究大学強化促進事業 学術研究支援室 総長　山極　壽一 平成25年度 

開始年度

■スーパーグローバル大学等事業
取組名称 部局名 事業推進責任者 開始年度

京都大学ジャパンゲートウェイ構想 教育推進・学生支援部     教育担当理事    北野    正雄 平成26年度

■科学技術人材育成費補助金
事業名 課題名 申請部局

科学技術人材育成の
コンソーシアムの構築事業

京阪神次世代グローバル研究
リーダー育成コンソーシアム（K-CONNEX） 次世代研究創成ユニット 総長　山極　壽一

総長　山極　壽一

平成26年度

平成28年度

令和元年度

卓越研究員事業 卓越研究員事業 研究推進部

世界で活躍できる研究者戦略育成事業 次世代研究創成ユニット 総長　山極　壽一世界視力を備えた次世代トップ研究者
育成プログラム（L-INSIGHT）

代表者 開始年度

■大学の世界展開力強化事業
プログラム名称 取組学部・研究科等

気候変動下でのレジリエントな社会発展
を担う国際インフラ人材育成プログラム 工学研究科、地球環境学舎、経営管理教育部、防災研究所 工学研究科 教授    立川　康人 平成28年度

事業推進責任者 開始年度

■卓越大学院プログラム

先端光・電子デバイス創成学   

メディカルイノベーション大学院プログラム   

工学研究科　教授　木本　恒暢

医学研究科　教授　渡邉　大

平成30年度

令和元年度

取組名称 プログラムコーディネーター 開始年度
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 ■再生医療実現拠点ネットワークプログラム（iPS｠細胞研究中核拠点）  　

拠点名 開始年度
平成25年度

■センター・オブ・イノベーション（COI）プログラム  　

拠点名 代表者 開始年度

活力ある生涯のためのLast5Xイノベーション拠点 平成25年度

■寄附講座等  （令和2年5月1日現在） 
部局名 名　称 設置期間 寄附者 備　考

医 学 研 究 科

薬 学 研 究 科

工 学 研 究 科

農 学 研 究 科

呼吸管理睡眠制御学講座

フクダ電子(株)、帝人ファーマ(株)、
フジ・レスピロニクス(株)

公立小浜病院組合、公立橋本市民病院、
赤穂市病院、和歌山県

公立小浜病院組合、公立橋本市民病院

公立小浜病院組合

京セラメディカル(株)

京セラ(株)

MSD(株)、小野薬品工業(株)、
田辺三菱製薬(株)

大日本住友製薬(株)、小野薬品工業(株)、
田辺三菱製薬(株)、杏林製薬(株)

東レ(株)

西日本旅客鉄道(株)

微生物産業関連企業からの寄附金
「発酵生理学奨学金」

公益財団法人発酵研究所

日本電産(株)

三菱マテリアル(株)

一般財団法人森記念製造技術研究財団

長浜市、田辺三菱製薬(株)、中外製薬(株)、
あゆみ製薬(株)、ユーシービージャパン(株)

中外製薬(株)、(株)ヤクルト、
Meiji Seika ファルマ(株)、富士通(株)

長浜市、公立豊岡病院組合、田辺三菱製薬(株)、中外製薬(株)、
あゆみ製薬(株)、ユーシービージャパン(株)、旭化成ファーマ(株)

帝人ファーマ(株)、フィリップス・レスピロニクス合同会社、
フクダ電子(株)、フクダライフテック関西(株)
フィリップス・レスピロニクス合同会社、フクダ電子(株)、
フクダライフテック京滋(株)、レスメド(株)

地域医療システム学講座

運動器機能再建学講座

代謝制御学講座

創薬医学講座

リウマチ性疾患先進医療学講座

臨床情報腫瘍学講座

ナノバイオ医薬創成科学講座

災害リスクマネジメント工学（ＪＲ西日本）講座

産業微生物学講座

糸状菌・環境インターフェイス工学講座

優しい地球環境を実現する先端電気機器工学

非鉄製錬学講座

デジタル設計生産学講座

拠点長
再生医療用iPS細胞ストック開発拠点 iPS細胞研究所　所長／教授　山中　伸弥

機構長・プロジェクトリーダー　　 パナソニック（株） 客員　野村    剛 
副機構長・研究リーダー                                                     小寺    秀俊

(2008. 4 .1～2013. 3 .31)

(2013. 4 .1～2018. 3 .31)

 2018. 4 .1～2021. 3 .31

(2014. 4 .1～2017. 3 .31)

(2017. 4 .1～2020. 3 .31)

 2020. 4 .1～2023. 3 .31

(2015. 4 .1～2018. 3 .31)

 2018. 4 .1～2021. 3 .31

(2015.12.1～2018.11.30)

 2018.12.1～2021.11.30

(2016. 4 .1～2020. 3 .31)

 2020. 4 .1～2024. 3 .31

(2017. 4 .1～2020. 3 .31)

 2020. 4 .1～2023. 3 .31

 2020. 4 .1～2023. 3 .31

(2007. 5 .1～2012. 4 .30)

(2012. 5 .1～2015. 4 .30)

(2015. 5 .1～2018. 4 .30)

 2018. 5 .1～2021. 4 .30

(2013. 4 .1～2016. 3 .31)

（2016. 4 .1～2019. 3 .31)

 2019. 4 .1～2022. 3 .31

 2017. 4 .1～2022. 3 .31

 2017. 4 .1～2022. 3 .31

 2020. 4 .1～2025. 3 .31

(2006. 4 .1～2009. 3 .31)

(2009. 4 .1～2012. 3 .31)

(2012. 4 .1～2014. 3 .31)

(2014. 4 .1～2016. 3 .31)

(2016. 4 .1～2018. 3 .31)

(2018. 4 .1～2020. 3 .31)

 2020. 4 .1～2022. 3 .31

 2019.10.1～2025. 3 .31
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部局名 名　称 設置期間 寄附者 備　考

経営管理研究部

エネルギー理工学研究所

防 災 研 究 所

霊長類研究所

ｉＰＳ細胞研究所

野生動物研究センター

こころの未来研究センター

高 等 研 究 院

【2005.4.1～2008.3.31】
企業金融(みずほ証券)講座
【2019.4.1～2024.3.31】
企業金融と資本市場（みずほ証券）寄附講座

【2013.4.1～2016.3.31】
道路アセットマネジメント政策
（国土技術研究センター）講座
【2016.4.1～2022.3.31】
道路アセットマネジメント政策
（橋梁調査会）講座"

みずほ証券(株)

一般財団法人国土技術研究センター

一般財団法人橋梁調査会

光亜興産(株)

一般財団法人みなと総合研究財団、
公益社団法人日本港湾協会

一般社団法人日本経営会計専門家協会

JOHNAN(株)

Sachiko Kuno Foundation, Inc.

シスメックス(株)

八千代エンジニヤリング(株)

(株)グリーンハウス

(株)プルータス・コンサルティング

(株)竹中工務店、東洋ガラス(株)

一般財団法人日本気象協会

(株)阪神コンサルタンツ

(株)林原

名古屋鉄道(株)

公益財団法人上廣倫理財団

(株)三和化学研究所

公益財団法人上廣倫理財団 2017.4.1名称変更

2008.4.1
霊長類研究所から移行

日本たばこ産業(株)

公益財団法人中谷医工計測技術振興財団

2006.4.1
経済学研究科から移行
2019.4.1
名称変更

2016.4.1名称変更

2018.4.1名称変更

光亜興産官民協働まちづくり実践講座
（川村光壽寄附講座）

港湾物流高度化寄附講座

【2016.4.1～2018.3.31】
管理会計（サンフロンティア不動産）講座
【2018.4.1～2020.3.31】
管理会計（経営会計専門家協会）講座

京都ものづくりバレー構想の研究と
推進（JOHNAN）講座

グローバル社会起業寄附講座

(2005. 4 .1～2008. 3 .31)

(2008. 4 .1～2011. 3 .31)

(2011. 4 .1～2014. 3 .31)

(2014. 4 .1～2019. 3 .31)

 2019. 4 .1～2024. 3 .31

(2013. 4 .1～2016. 3 .31)

(2016. 4 .1～2019. 3 .31)

 2019. 4 .1～2022. 3 .31

(2014. 4 .1～2017. 3 .31)

(2017. 4 .1～2020. 3 .31)

 2020. 4 .1～2023. 3 .31

(2014. 7 .1～2017. 6 .30)

 2017. 7 .1～2020. 6 .30

(2016. 4 .1～2018. 3 .31)

(2018. 4 .1～2020. 3 .31)

 2020. 4 .1～2022. 3 .31

(2017. 4 .1～2020. 3 .31)

 2020. 4 .1～2023. 3 .31

 2018. 4 .1～2021. 3 .31

 2019. 4 .1～2024. 3 .31

 2019. 4 .1～2022. 3 .31

 2019. 4 .1～2024. 3 .31

 2019. 8 .1～2023. 3 .31

 2018. 4 .1～2021. 3 .31

(2013.10.1～2018. 9 .30)

 2018.10.1～2023. 9 .30

 2018. 4 .1～2021. 3 .31

(2013. 1 .1～2017.12.31)

 2018. 1 .1～2022.12.31

(2014. 7 .1～2019. 6 .30)

 2019. 7 .1～2024. 6 .30

(2013. 4 .1～2018. 3 .31)

 2018. 4 .1～2023. 3 .31

(2007. 8 .1～2012. 7 .31)

(2012. 8 .1～2017. 7 .31)

 2017. 8 .1～2022. 7 .31

(2012. 4 .1～2017. 3 .31)

 2017. 4 .1～2022. 3 .31

(2015. 5 .1～2018. 4 .30)

 2018. 5 .1～2023. 4 .30

 2018. 1 .1～2022.12.31

環境微生物学研究部門

気象水文リスク情報(日本気象協会)研究部門

チンパンジー（林原）研究部門

ワイルドライフサイエンス(名古屋鉄道)
研究部門

上廣倫理研究部門

福祉長寿研究部門

こころの豊かさ研究部門

寄附研究部門
「医学物理・医工計測グローバル拠点」

【2012.4.1～2017.3.31】
上廣こころ学研究部門
【2017.4.1～2022.3.31】
上廣倫理財団寄付研究部門

地震リスク評価高度化（阪神コンサルタンツ）
研究分野

国際メガ・インフラマネジメント政策
（八千代エンジニヤリング）講座
インテグレイティド・ホスピタリティ
（グリーンハウス）寄附講座
プルータス・コンサルティング寄附講座
－バリュエーションとファイナンシャル・ソリューション

公益社団法人日本港湾協会、一般財団法人港湾空港
総合技術センター、一般財団法人沿岸技術研究センター
サンフロンティア不動産(株)

シスメックス寄附講座－企業と投資家の
協働による価値創造－
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■科学研究費助成事業 （令和元年度）
種　目 件　数 金　額（単位：千円）

5
198
23
240
36
583
104
0

762
57
188
624
834
7
25
53
5

3,744

420,952
2,156,386
135,539
609,348
151,200
807,937
137,123
16,790
712,807
1,817,570
1,756,130
2,972,687
1,093,212

3,400
40,242
273,834
71,249

13,176,405

■外部資金受入状況 （令和元年度）
区　分

（注1）件数は交付決定数
（注2）金額は決算額で間接経費を含む

件　数 金　額（単位：千円）
特 別 推 進 研 究
新 学 術 領 域 研 究
挑 戦 的 研 究（ 開 拓 ）
挑 戦 的 研 究（ 萌 芽 ）
若 手 研 究（ Ａ ）
若手研究（Ｂ）／若手研究
研究活動スタート支援
特 別 研 究 促 進 費
特 別 研 究 員 奨 励 費
基 盤 研 究（ Ｓ ）
基 盤 研 究（ Ａ ）
基 盤 研 究（ Ｂ ）
基 盤 研 究（ Ｃ ）
奨 励 研 究
研究成果公開促進費
国 際 共 同 研 究 強 化
帰 国 発 展 研 究

計

民間等との共同研究
受 託 研 究
寄 附 金

1,415
1,067
37,875

6,678,149 
23,451,728
12,234,205

■外部資金受入状況の推移
民間等との共同研究

受入額（単位：千円） 件数
9,000,000
8,000,000
7,000,000
6,000,000
5,000,000
4,000,000
3,000,000
2,000,000
1,000,000

0

1,600
1,400
1,200
1,000
800
600
400
200
0

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度
（令和元年度）

6,231,529

861 844
933 1,008 1,010

1,115 1,184 1,150 1,227
1,415

5,782,291
6,649,823 6,817,133

7,966,350 7,831,464
5,540,024 5,910,914 5,857,873 6,678,149

受託研究

受入額（単位：千円） 件数
30,000,000

25,000,000

20,000,000

15,000,000

10,000,000

5,000,000

0

1,200

1,000

800

600

400

200

0
平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度

（令和元年度）

780
847 826

903 925
1,007 1,017 1,023 1,064 1,067

11,626,147 12,718,523 14,574,873
16,465,535

19,979,788
24,296,814 26,770,423 24,167,273 23,695,518 23,451,728

寄附金

受入額（単位：千円） 件数
14,000,000

12,000,000

10,000,000

8,000,000

6,000,000

4,000,000

2,000,000

0

40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000
5,000
0

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度
（令和元年度）

5,052,050 4,810,155
5,347,749 5,523,827 5,254,492

6,675,558

6,782,389

8,879,376

10,368,707

12,234,205

3,266 3,713

11,848
8,147

11,223
14,495

18,311

25,514

31,859

37,875




